
 

DETERMINAZIONE n.° 161 del 15.12.2023 

 

OGGETTO: DETERMINA DI DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI CONCLUSIONE E MODIFICA MODALITA’ 

DI PAGAMENTO DEI SERVIZI E FORNITURE PER ATTIVITA’ DI COMUNICAZIONE PER L’ATTUAZIONE 

DELL’AZIONE DI SISTEMA AGRINIDO, AGRITATA, AGRASILO, MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA 

EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO DALLA L. 120/2020 DEL D.L. 76/2020 

CONVERTITO DALLA L. 120/2020 COME MODIFICATO E INTEGRATO DAL DL 77/2021 CONVERTITO 

DALLA LEGGE 108/2021.CIG 9815757AEA. CUP H42G19000290009  

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la determina a contrarre n. 77 del 15.06.2023 per l’indizione di una procedura telematica, sotto soglia, 

ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020 convertito in Legge 120/2020 (come modificato e integrato dal 

DL 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021), per l’acquisizione di un appalto misto di servizi e forniture per 

attività di comunicazione sull’azione pilota “Agrinido, Agriasilo e Agritata” sotto misura 19.2 del PSR Sardegna 

2014/2020; 

VISTA la Richiesta d’Ordine n. 415107 pubblicata su SardegnaCat in data 15.06.2023 con scadenza il 

27.06.2023; 

VISTA la determina n. 103 del 08/08/2023 di aggiudicazione con cui l’appalto in oggetto veniva aggiudicato 

alla Ditta Isola Mediterranea s.a.s; 

VISTA la determina la determina n. 108 del 05/09/2023 di differimento termini di conclusione dei servizi e delle 

forniture che stabiliva di differire il termine di conclusione delle attività al 31/12/2023; 

CONSIDERATO che si era reso necessario modificare il termine di conclusione dell’appalto al fine di realizzare 

le attività di: 

- Stampa e realizzazione revisione testi della Carta dei Principi (format) del progetto Agrinido Agritata, 

Agrasilo; 

- Organizzazione evento di presentazione dei risultati del progetto; 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attività sopra menzionate, soprattutto la stesura della “Carta dei 

Principi”, interessava una molteplicità di soggetti con i quali è stato necessario intraprendere interlocuzioni al 

fine di produrre un output di progetto inclusivo dell’apporto di tutti i soggetti che hanno partecipato al progetto, 

ma che allo stato attuale le interlocuzioni sono ancora in corso e le attività di editing e di rifinitura dei testi non 

si sono ancora concluse; 

CONSIDERATO inoltre che durante la fase finale delle attività conclusive del progetto è sopraggiunta la 

pubblicazione dell’ “Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR 

Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1.” per il quale il GAL 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari sta preparando la propria candidatura e che la stessa 

candidatura rappresenta una aggravio del normale carico di lavoro per la struttura tecnica del Gal e che ha 

comportato un rallentamento alle attività progettuali dell’Azione “Agrinido, Agriasilo e Agritata” ; 



 

RILEVATA inoltre l’impossibilità alla partecipazione all’evento di presentazione dei risultati di diversi 

rappresentanti istituzionali degli Assessorati Regionali coinvolti nel Comitato tecnico; 

RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare l’appalto di servizi e forniture al fine di consentire la 

realizzazione di tutte le attività;  

CONSIDERATO CHE il differimento dei termini è dovuto a cause non prevedibili da parte dell’operatore 

economico e che la modifica non altera la natura generale del contratto; 

CONSIDERATA la necessità di portare avanti le attività del progetto Agrinido Agritata, Agrasilo ed in particolare: 

- provvedere alla stampa e realizzazione e revisione testi della Carta dei Principi (format) del progetto 

Agrinido, Agritata, Agrasilo; 

- Organizzazione evento di presentazione dei risultati del progetto; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Isola Mediterranea s.a.s ha confermato la propria disponibilità a 

proseguire nell’esecuzione del servizio alle medesime condizioni contrattuali; 

CONSIDERATO inoltre che l’affidamento prevedeva il pagamento in due tranche pari al 50% dell’importo di 

aggiudicazione, dietro la presentazione degli output di progetto: 

- la prima tranche dopo 45 giorni a seguito della fornitura del logo, dell’immagine coordinata con il relativo 

manuale d’uso e della elaborazione e stampa della carta dei principi; 

- la seconda tranche del 50% restante a conclusione del servizio/fornitura.  

TENUTO CONTO che per cause non imputabili all’operatore non è stato possibile prevedere il pagamento della 

prima tranche in quanto non è stato possibile, per cause non imputabili all’operatore economico, procedere con 

la stampa della Carta dei principi;  

CONSTATATO pertanto che il differimento dei termini può essere inquadrato ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 

50/2016 come una variante in corso d’opera; 

CONSTATATE le esigenze di pubblico interesse per la concessione della proroga per la conclusione del 

servizio, come sopra esposto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

  

DETERMINA 

Art1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art2. Di differire il termine di conclusione delle attività previste dall’appalto misto servizi e forniture 

“Attività di comunicazione per l’attuazione dell’azione di sistema Agrinido, Agritata, Agrasilo”; 

Art3. Di stabilire che la durata del contratto prevista per la conclusione delle attività è differita e 

prorogata dal 31/12/2023 di 2 mesi e che il nuovo termine di conclusione delle attività è il 

20/02/2023; 

Art4. Di rimodulare la consegna degli output relativi alle modalità di pagamento e che le nuove modalità 

di pagamento prevedono due tranche pari al 50% dell’importo di aggiudicazione così determinate: 

- la prima tranche dopo 45 giorni a seguito della fornitura del logo, dell’immagine coordinata e 

della realizzazione e consegna dei materiali e dadget di progetto previsti; 

- la seconda tranche del 50% restante a conclusione del servizio/fornitura.  



 

Art5. Di stabilire che la presente determina verrà comunicata a Isola Mediterranea s.a.s per la relativa 

accettazione; 

Art6. Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari; 

Art7. Nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. Sardegna nel termine di 30 giorni, decorrenti dalla sua comunicazione o venuta a 

conoscenza; 

 

La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   


